RCF 12.05.2025

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S/A – CELESC
NIRE Nº 42300011274 - CNPJ/MF Nº 83.878.892/0001-55

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

ATA No 04/2025

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, por
videoconferência, reuniram-se ordinariamente os membros efetivos do Conselho Fiscal da
Celesc, estando presentes os (a) Senhores (as): Cláudio Rocha, Fabiano de Souza, João Paulo
Gomes Vieira, Thiago Costa Jacinto e Cleber Lima dos Santos.  Registra-se a presença do
Diretor de Finanças e Relações com Investidores, Sr. Julio Cesar Pungan, da Gerente do
Departamento de Contabilidade, Rogéria Rodrigues Machado, dos Gerentes das Divisões:
de Ativo Permanente, Luciano Peixoto Portella; da Divisão de Consolidação, Everaldo Teza;
da Divisão de Contabilidade Gerencial, Roberto César da Costa, bem como a presença do
Auditor Independente da KPMG, Sr. Bruno Rivelini. O Conselho Fiscal esteve reunido para
deliberar sobre a seguinte ordem do dia. 1) Eleição do Presidente e Vice-Presidente do
Conselho Fiscal. Relatora: Raquel de Souza Claudino; 2) Exame e Opinião das
Demonstrações Financeiras Intermediárias das Centrais Elétricas de Santa Catarina
S.A. – Celesc e Consolidado, relativas ao 1º Trimestre de 2025 – 1T25. Relatora: Rogéria
Rodrigues Machado. 1) Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Conselho Fiscal.
Relatora: Raquel de Souza Claudino; Eleitos (mandato 2025-2026): Eleitos: Presidente do
Conselho: Claudio Rocha e Vice-Presidente do Conselho Cleber Lima dos Santos. 2) Exame
e Opinião das Demonstrações Financeiras Intermediárias das Centrais Elétricas de
Santa Catarina S.A. – Celesc e Consolidado, relativas ao 1º Trimestre de 2025 – 1T25.
A Relatora, Sra. Rogéria Rodrigues Machado realizou a apresentação das Demonstrações
Financeiras referentes ao encerramento do primeiro trimestre de 2025. Iniciando a
apresentação pelo Resultado Consolidado da Companhia com os seguintes destaques
econômico-financeiros: Receita Operacional Líquida – ROL de R$2.977.531 mil, Resultado
Operacional de R$459.010 mil, Lucro Líquido de R$252.683 mil, EBITDA de R$550.209
mil, Patrimônio Líquido de R$3.863.834 mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido de
6,71%. Na sequência, a relatora apresentou os seguintes aspectos econômico-financeiros da
Celesc Distribuição S.A.: Receita Operacional Líquida – ROL de R$ 2.923.599 mil,
Resultado Operacional de R$ 410.997 mil, Lucro Líquido de R$ 216.082 mil, EBITDA de
R$ 500.278 mil, Patrimônio Líquido de R$ 2.486.246 mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio
Líquido de 8,96%. E, por fim, da Celesc Geração S.A., apresentou a Receita Operacional
Líquida – ROL de R$56.835 mil, Resultado Operacional de R$37.843 mil, Lucro Líquido de
R$27.242 mil, EBITDA de R$39.209 mil, Patrimônio Líquido de R$858.151 mil e
Rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido de 3,2%. Após todos os esclarecimentos prestados
pela Sra. Rogéria Rodrigues Machado e pelo Auditor Independente, o Conselho Fiscal
deliberou pela recomendação de aprovação do item pelo Conselho de Administração.

RCF 12.05.2025

Nada mais havendo a tratar, eu, Raquel de Souza Claudino, Secretária do Conselho Fiscal,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros Fiscais
presentes. Florianópolis, SC, 12 de maio de 2025.

Claudio Rocha

Presidente

Raquel S. Claudino

Secretária

Fabiano de Souza

Conselheiro

Thiago Costa Jacinto

Conselheiro

Cleber Lima dos Santos

Conselheiro

João Paulo Gomes Vieira

Conselheiro